SEXTA-fEirA, 27 dE mArço dE 2009 11Diário Oficial Executivo  1
Cultural do Pará “Tancredo Neves” -  FCPTN, a contar de
10/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0402 DE 26 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/105368.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ANDRE MOACIR LAGE MIRANDA, Mat.n° 57201161-1
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH,
a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de março de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 08 dias,
a contar de 25.03.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- CLÉSIO DE LIMA CARDOSO, Concurso C-139 da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente - SEMA, Cargo: Engenharia de Pesca,
nomeação: 06.03.2009.
- EDUARNAGILDO BARBOSA DE BRITO, Concurso C-139 da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Cargo: Auxiliar
de Serviços Operacionais, nomeação: 06.03.2009.
- ANTONIO ALVES DA SILVA JÚNIOR, Concurso C-115 do Centro
de Perícias Científicas “Renato Chaves”, Cargo: Assistente
Administrativo, nomeação: 09.03.2009.
Belém, 24 de março de 2009.

PORTARIA Nº 028/GAB DE 26 DE MARÇO DE 2009.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder à servidora CONSUELO MARQUES DAS
CHAGAS, matrícula funcional nº. 3150577, CPF nº 085767182-
00, SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor de R$ 3.000,00, (Três
mil reais) destinados a atender as Despesas urgentes e de
Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios
serem aplicados nas seguintes NATUREZAS DE DESPESAS:
Classificação das Despesas:
53.201.22.122.0125.4534-3390-30 – R$ 2.000,00 –
Consumo
53.201.22.122.0125.4534-3390-39 – R$ 1.000,00 – Pessoa
Jurídica
Art. 2º - O período de aplicação será de 30/03 a 05/05/2009,
o responsável deverá prestar contas no prazo máximo de 15
(quinze) dias, após esgotado o período de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n.º 004/2009/IOE.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação, Art. 25,
inciso I, da Lei n.º 8.666/93.
Partes: Imprensa Oficial do Estado – IOE, CNPJ/MF n.º
04.835.476/0001-01 e Heidelberg do Brasil Sistemas Gráficos e
Serviços Ltda., CNPJ/MF n.º 02.531.128/0005-30.
Objeto: Aquisição de peças para maquinários.
Vigência: 18/03/2009 a 17/06/2009.
Valor: R$115.991,50 (cento e quinze mil, novecentos e noventa
e um reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: 53.201; 22.662.1193.2784; 339030.
Fonte de Recurso: 02061.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 18/03/2009.
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.
Endereço do Contratado: Avenida Alfredo Egidio de Souza
Aranha, n.º 100, Bloco “B” – Ed. Triunfo, 11º, 12º e 13º
andares, Santo Amaro, São Paulo, SP, CEP.: 04.726-170

PORTARIAS
PORTARIA Nº 077 DE 16 DE MARÇO DE 2009.

CONCEDER, ao servidor JOÃO MARCELO SOUZA MARTINS,
Matrícula Nº 57203732/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado na Diretoria de Assistência à Saúde-DAS,
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
correspondente a 70%(setenta por cento), sobre o vencimento
do seu cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 01 de
novembro de 2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 078 DE 16 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER, ao servidor CARLOS EMMANOEL BRANCO
GUIMARÃES, Matrícula Nº 57207261/1, ocupante do cargo
de Motorista, lotado na Diretoria de Assistência à Saúde-DAS,
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
correspondente a 70%(setenta por cento), sobre o vencimento
do seu cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 11 de
novembro de 2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 079 DE 24 DE MARÇO DE 2009.
DESIGNAR, a servidora MARIA ZILDENIR DIAS SANTOS,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Matrícula nº
3158950/1, para responder pela Agência/IASEP/Bragança,
cargo comissionado de Agente Regional, código DAS-01.2, no
período de  01.08 a 30.08.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 080 DE 24 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER, a servidora, MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA
FERNANDES, Matricula Nº 2010313/1, ocupante do Cargo de
Auxiliar Técnico, Licença  para Tratamento de Saúde, no período
de 16/03/2009 a 23/03/2009, devendo retornar ao serviço no
dia 24/03/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia
16/03/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 083 DE 25 DE MARÇO DE 2009.
DESIGNAR, a servidora MARIA EDINA MOURA DE OLIVEIRA,
Assessora, Matrícula nº 55587777/1, para responder pela
Chefia de Gabinete da Presidência GEP-DAS-011.4, no dia
26/03/2009.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia
26/03/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº 0078, DE 01 NOVEMBRO DE 2008

PROC. Nº 2003/1010407-7
Pensão nº 10.851
Valor da Pensão: R$ 1.350,84
Beneficiário(a): Maria Carmonila Soares da Silva – (50 %) R$
675,42
Beneficiário(a): Ruan Paula da Silva e Silva – (50 %) R$ 675,42
Ex: Segurado(a): Francisco Rosivaldo Soares da Silva
Republicado por ter saído com incorreções no
Diário Oficial do dia 24/03/2009

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE RESERVA
PROC. Nº. 2006/379135

Port. RET RR  nº.1279, de 01 de agosto de 2008
Assunto: Ret. de Concessão de Reserva Remunerada
Interessado ( a ): MARIA IRECÊ OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Matricula nº. 3402371/1
Patente: 3º Sargento PM FEM
Lotação: Inativo de Polícia Militar
Valor dos Proventos: R$ 2.338,24

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia
17/03/2009 das portarias abaixo:

PROC. Nº 2006/108488
PORT. AP Nº 0548, DE 17 DE MARÇO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): SANDALA MARGARIDA DA SILVA RODRIGUES
Matricula nº 300195/1
Cargo/Função: Agente de portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 444,77

PROC. Nº 2006/25695
PORT. AP Nº 0515, DE 17 DE MARÇO DE 2009

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): DOMINGAS SINESIA DA COSTA GONÇALVES
Matricula nº 545635/1
Cargo/Função: Servente Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2005/256663
Port. AP nº 0542, de 17 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES SARAIVA
Matricula nº 369730/1
Cargo/Função: Servente Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2003/206672
Port. AP nº 0522, de 17 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MANOEL ALFREDO DA SILVA
Matricula nº 730866/1
Cargo/Função: Servente Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2006/286508
Port. AP nº 0517, de 17 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ANTONIA DE SOUSA MARTINS
Matricula nº 595080/1
Cargo/Função: Servente Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00

PROC. Nº 2006/205808
Port. AP nº 0521, de 17 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): WALTER LIMA
Matricula nº 480169/1
Cargo/Função: Agente de portaria
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 426,41

PROC. Nº 2006/300212
Port. AP nº 0519, de 17 de março de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): JOSÉ MARIANO COELHO DA COSTA JÚNIOR
Matricula nº 183350/1
Cargo/Função: Escrevente datilógrafo
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00
PORTARIAS DE PENSÃO
Portaria PS nº. 0149, de 02 de fevereiro de 2009

PROC. Nº. 2008/487498
Valor da Pensão: R$ 1.236,90
Beneficiário(a): Lucineide Cardoso Mamore – (33,34 %) R$
412,38
Beneficiário(a): Laissa Mamore da Silva – (33,33 %) R$ 412,26
Beneficiário(a): Larissa Mamore da Silva – (33,33 %) R$
412,26
Ex-Segurado(a): Alailson Clementino da Silva
Portaria PS nº. 2850, de 01 de outubro de 2008

PROC. Nº. 2008/253438
Valor da Pensão: R$ 1.350,83
Beneficiário(a): Ivane Ramos Araújo Lima – (25 %) R$ 337,72
Beneficiário(a): Theylon Mikael Araújo Lima – (25 %) R$
337,71
Beneficiário(a): João Ferreira Lima Neto – (25 %) R$ 337,71
Beneficiário(a): Lara Gabrielle  Araújo Lima – (25%) – R$
337,71
Ex-Segurado(a): João Ferreira Lima Neto
Portaria PS nº. 3321, de 01 de dezembro de 2008

PROC. Nº. 2008/442852
Valor da Pensão: R$ 1.634,09
Beneficiário(a): Valmira Monteiro de Oliveira
Ex-Segurado(a): Ozelis Lima de Oliveira